Він зазначав, що завдяки Товариству «...просвітитися цілий простий руській народъ, стане один руській духъ и одна руська воля на нашой землі и то буде заслуга пок. Качковського»¹ [7, с. 347]. Воно мало забезпечувати русофілам вплив серед селянства, на зразок народовської «Просвіти».

Товариство було засноване в Коломиї 8 (20) серпня 1874 року (у день смерті М. Качковського). У 1875 році його осередок було перенесено до Львова задля активізації діяльності, оскільки в Коломиї «Русиновъ зъ інтелігенції почислити можна на пальцях» [8, с. 48].

до Товариства належало чимало осіб, що не заперечували окремішності українського народу від російського, а часом висловлювали належність до народовського напрямку (наприклад – В. Давидяк, А. Дольницький та ін.) [3, с. 321]. На позиціях старорусинства стояв голова Товариства Б. Дідицький. 27 серпня (8 вересня) 1891 року він визначив ідео-

логічні основи діяльності Товариства, наголосивши на вірності членів інституції ідеям революції 1848 року та назвавши їх «ветеранами Русі з 1848», протиставившись молодому поколінню з табору українофілів.

під назвою «Рольничий Союз», завдання якого полягало: «...состояти організацією нашихъ землѣдѣльцевъ для защиты ихъ интересовъ, поднятія всѣхъ отраслей сельского хозяйства, приобритенія сельскохозяйственныхъ потребностей и легкого сбыта сельскихъ продуктовъ». Перші установчі збори відбулися 8 (21) березня 1910 р. Про взаємини Товариства Качковського і «Рольничого Союзу» зазначалось, що Товариство ім. М. Качковського «...призвало “Рольничий Союз” къ жизни и дѣятельности его считается продолженіемъ и розширеніемъ экономической дѣятельности Общества им. М. Качковского».

На засіданні палати депутатів віденської державної думи від 11 грудня 1909 р. український депутат Микола Василько звинуватив «Русько-народну партію» в антидержавних намірах, а Товариство ім. М. Качковського у тому, що його центральний відділ входить до складу «новой організації» (новокурсників) цієї партії. Товариство 8 (21) грудня 1909 року заперечило це, зазначивши що виконує просвітньо-економічні завдання і згідно зі статутом не може мати партійного характеру [33]. У контексті аналізу своєї роботи новокурсники давали оцінку діяльності Товариства ім. М. Качковського. Вони вважали, що недостатньо пропагують російські твори, тому планували, що Товариство ім.

Наумовичь]. – Коломыя, 1876. – Ч. V.
9. Статути общества имени Михайла Качковскаго въ Коломыи // Наука. Газета мѣсячна для народа / [издатель И. Наумовичь]. – Коломыя, 1876. – Ч. IV.
10. Общее собраніе членовъ общества им. М. Качковскаго // Прикарпатская Русь. – Львовъ, 1913. – № 1141. – 16 (29) августа.
11. Листокъ. – Львовъ, 1908. – Вып. 1: Додатокъ до книжечки. – Ч. 385.
12. Центральний державний історичний архів у м. Львові (далі – ЦДІА України у м. Львові.) – Ф. 182. – Оп. 1. – Спр. 26.
13. Отчетъ о дѣятельности центрального видѣла Общества отъ 17 (30) сентября 1911 г. до 11 (29) сентября 1912 г. – Львовъ, 1912.
14. ЦДІА України у м. Львові. – Ф. 182. – Оп. 1. – Спр. 36.
15. ЦДІА України у м. Львові. – Ф. 182. – Оп. 1. – Спр. 22.
16. ЦДІА України у м. Львові. – Ф. 182. – Оп. 1. – Спр. 67.
17. Вістник «Народного дома». – Львовъ, 1898. – Ч. 193.
18. Отчетъ о дѣятельности Общества им. М. Качковскаго и о состояніи того же Общества за время от 16 (29) сентября 1910 г. до 15 (28) сентября 1911 г. – Львовъ, 1911.
19. Отчетъ о дѣятельности Общества им. М. Качковскаго и о состояніи того же Общества за время от 16 (29) сентября 1909 г. до 15 (28) сентября 1910 г. – Львовъ, 1910.
20. Собраніе общества Качковскаго въ Ярославлѣ // Галичанинъ. – Львовъ, 1908. – Ч. 200. – 4 (17) сентября.
21. Лагола В. Воспоминанія о жизни и дѣятельности бл. П. Богдана Андреевича Дѣдицкаго, історика, літератора и общественного дѣятеля, состоявленныя д-ромъ Василиємъ Григорьевичемъ Лаголою, пожизненнымъ членомъ Общества имени Михайла Качковскаго во Львовѣ / В. Лагола // Наука. Иллюстроваый мѣсячникъ для народа. – 1927. – № 819. – Серпень – вересень.
22. Предстоящій народный праздникъ // Галичанинъ. – Львовъ, 1911. – № 192. – 28 августа (10 сентября).
23. ЦДІА України у м. Львові. – Ф. 182. – Оп. 1. – Спр. 14.
24. Макарчук С. Москвофільство: витоки та еволюція ідей (середина ХІХ ст. – 1914 р.) / С. Макарчук // Вісник Львівського університету, серія історична. – Львів, 1997. – Вип. 32. – С. 82-92.
25. ЦДІА України у м. Львові. – Ф. 182. – Оп. 1. – Спр. 78.
26. Галичанинъ. – Львовъ, 1904. – Ч. 194. – 28 августа (10 сентября).
27. Галичанинъ. – Львовъ, 1907. – Ч. 196. – 1 (14) сентября.
28. Галичанинъ. – Львовъ, 1907. – Ч. 197. – 2 (15) сентября.
29. Собраніе общества Качковскаго въ Ярославль // Галичанинъ. – Львовъ, 1908. – Ч. 200. – 4 (17) сентября.
30. Общее собраніе членовъ «Русской Рады» // Прикарпатская Русь. – Львовъ, 1910. – № 223. – 19 іюня (2 іюля).
31. Прикарпатская Русь. – Львовъ, 1910. – № 113.
32. Изъ «Народного Совѣта» // Галичанинъ. – Львовъ, 1909. – № 42. – 22 февраля (7 марта).
33. Галичанинъ. – Львовъ, 1909 г. – 12 (25) декабря.
34. Пробелы въ нашей народной работѣ // Прикарпатская Русь. – Львовъ, 1910. – № 177.

35. Прикарпатская Русь. – Львовъ, 1910. – № 176.
36. Самообманъ или надувательство // Прикарпатская Русь. – Львовъ, 1910. – № 111.
37. Діяльність общества Качковського в 1908 – 1909 // Діло. – Львів, 1909. – Ч. 223.
38. Листокъ. – Львовъ, 1910. – Вып. 8. – Ч. 416. – Августъ.
39. Протестация центрального видела общества им. М. Качковського против отнятия соймовой субсидии обществу. – Львов, 1910.
40. Народный праздникъ // Галичанинъ. – Львовъ, 1910. – № 209. – 18 сентября (1 октября).
41. Галичанинъ. – Львовъ, 1911. – № 208. – 14 (27) сентября.
42. Чи також далі будуть нас русифікувати публичними фондами? // Діло – Львів, 1912. – Ч. 236 – (6) жовтня.
43. Галичанинъ. – Львовъ, 1905. – Ч. 191. – 26 августа (8 сентября).
44. Отчетъ о дѣятельности Общества имени М. Качковскаго и о состояніи того ж общества, за время отъ 17 (30) сентября 1911 г. до 11 (29) сентября 1912 г. – Львовъ, 1912.
45. Аркуша О. Партії та їх політика у 1900 – 1914 роках / О. Аркуша // Історія Львова / [редколегія Я. Ісаєвич, М. Литвин, Ф. Стеблій]. – Львів : Інститут українознавства ім. І. Крип'якевича НАНУ, 2007. – Т. 2. – С. 255-279.
46.

Общее собраніе членовъ общества им. М. Качковскаго // Прикарпатская Русь. – Львовъ, 1913. – № 1154. – 31 августа (13 сентября).
47. Отчетъ о дѣятельности Общества имени М. Качковскаго и о состояніи того ж общества, за время отъ 11 (24) сентября 1912 г. до 16 (29) сентября 1913 г. – Львовъ, 1913.

И.В. Орлевич

Общество имени Михаила Качковского в национально-политическом движении галицких украинцев (1874 – 1914)

В статье исследована история украинской культурно-просветительской институции – Общества имени М.